
Результаты анкетирования школьников
Ставропольского края (8-11 классов)



Цель ИЗУЧЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ УЧАЩИХСЯ 8-11-Х КЛАССОВ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Задачи
- АНАЛИЗ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ ШКОЛЬНИКОВ О БУДУЩЕЙ ПРОФЕССИИ И
ВОСТРЕБОВАННЫХ КОМПЕТЕНЦИЯХ;
- ИССЛЕДОВАНИЕ ОСВЕДОМЛЕННОСТИ УЧАЩИХСЯ ШКОЛ О РЕГИОНАЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ СПО И ВО;
- ВЫЯВЛЕНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ ПРОДВИЖЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ,
ВЛИЯЮЩИХ НА ВЫБОР УЧАЩИХСЯ 8-11-Х КЛАССОВ

Метод СПЛОШНОЕ АНКЕТИРОВАНИЕ УЧАЩИХСЯ 8-11-Х КЛАССОВ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ОРИЕНТАЦИИ ШКОЛЬНИКОВ



В АНКЕТИРОВАНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТВИЕ 
17 298 ШКОЛЬНИКОВ 8-11 КЛАССОВ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ



8 класс
37.8%

9 класс
32.3%

11 класс
15%

10 класс
14.9%

Женский
57.7%

Мужской
42.3%

Распределение школьников 
по классам обучения (17 298 чел.)

Распределение школьников 
по половому признаку (17 298 чел.)



Планирую получать СПО
60.2%

Планирую получать ВО
30.6%

Затрудняюсь ответить
7.9%

Нет, не планирую
1.3%

Затрудняюсь ответить
22.9%

Нет, не готов
10.7%

Да, готов
66.4%

Планируете ли вы получать
образование в дальнейшем?

(17 298 чел.)

Готовы ли вы к выбору
профессии?
(17 108 чел.)



Экономика

0 0,5 1 1,5 2,5

Визаж и стилистика

Архитектура

Психология

Маркетинг, реклама

Какую профессию вы
бы хотели получить?
(17 108 чел.)

Педагогика

Медицина

Юриспруденция

Правоохран. деятельность

Бухгалтерский учет

Программирование

2 3 3,5

Машиностроение

Ландшафтный дизайн

Поварское дело

Туризм

3,2

0,6

0,3

Графический дизайн 0,9

0,6

1,5

0,4

1,1

Инженерия 0,9

0,7

Ветеринария 0,3

Агрономия

0,2

1

1,2

1,2

0,2

0,6

0,3

Фармацевтика 0,1

0,3

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Требуются ли вам в настоящее время
дополнительные знания и навыки для

профессионального самоопределения?
(17 108 чел.)

Какие знания и навыки вы хотели
бы получить?

(17 108 чел.)

Да
58.2% Нет

21%

Затрудняюсь ответить
20.8% Технические

22.7%Естественно-научные
21.3%

Творческие
14.5%

Управленческие
13%

Экономические
12.2%

Гуманитарные
11.7%

Другое
4.6%



Какая, по вашему
мнению, профессия
является "профессией
будущего"?
(17 108 чел.)

Инженерия 2,2

Лабораторный хим. анализ 0,4

Разработка приложений 0,3

Кибербезопасность 0,8

Онлайн-продажи 0,6

Косметология 1,1

Лазерные технологии 0,4

Ветеринария 0,3

Аналитика 0,4

Экология 0,9

Биотехнологии 1,7

Интернет-маркетинг 1,4

Предпринимательство 0,5

Веб-дизайн 1,2

Промышленный дизайн 0,3

Цифровая грамотность 0,4

Бренд-менджмент 0,4

Разработка VR 0,6

0 0,5 1 1,5 2,52 3 3,5

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Получить
больше

знаний и
навыков 

ДругоеИметь проф.
образование

важно

Построить
карьеру

Получить
диплом

Познакомиться
с новыми
людьми

Пойти по
стопам

родителей

0

10

8

6

4

2

Причины получения
высшего образования
(ВО) или среднего
профессионального
образования (СПО)
(17 108 чел.)

9,9

8,4

9,1

3,7
3,3

0,2
0,7

9

7

5

3

1

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Кто помог вам
определиться с
выбором профессии?
(17 108 чел.)

Я сам ДругоеРодители Бабушка/
Дедушка

Брат/
Сестра

Друзья/
знакомые

Еще не
определился

0,10,3 0,2

2,3

3,2

10,6

0,1
0

10

8

6

4

2

9

7

5

3

1

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Рейтинг учебного заведения

Высокая квалификация преподавателей

Местонахождение учебного заведения

Материально-техническая база

Возможность изучения более одного иностранного языка

Предоставление общежития

Наличие военной кафедры

0 2 4 6 8 9 10

Что может вас привлечь
при выборе учебного
заведения?
(17 108 чел.)

Рейтинг учебного заведения 

Интересная специальность

Возможность бесплатного обучения

7531

8,8

8,3

5,7

7,0

7,9

4,3

2,3

1,6

2,1

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Да
46.5%

Затрудняюсь
ответить

26.9%

Нет
26.6%

ВО
56.4%

СПО
43.6%

Планируете ли вы получать
образование в Ставропольском крае?

(17 108 чел.)

Какое образование Вы
планируете получать в СК?

(12 518 чел.)



Какие учебные заведения ВО
Ставропольского края 
Вы рассматриваете для
получения образования?

Топ-5 лидеров среди учебных
заведений ВО

СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТСКФУ (21,4%)

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ

ПЯТИГОРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

1

СГМУ (17,2%)2

СТГАУ (14,0%)3

ПГУ (13,1%)4

СГПИ (12,4%)5



Какие учебные заведения СПО
Ставропольского края 
Вы рассматриваете для
получения образования?

Топ-5 лидеров среди учебных
заведений СПО

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ - ФАКУЛЬТЕТ СПО

СТГАУ (7,4%)

ГБПОУ ГЕОРГИЕВСКИЙ КОЛЛЕДЖ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ БАЗОВЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ
РЕГИОНАЛЬНЫЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

1

Георгиевский
колледж (6,1%)

2

СБМК (6,1%)

3

СМК (5,2%)

4

СРМК (6,4%)

5



Сайты учебных
заведений

Социальные
сети

Мероприятия
учебных заведений

СМИ Другое

0

7,5

6,5

5,5

4,5

3,5

2,5

Какие источники
информации вы
используете при
выборе учебного
заведения ВО и СПО?
(12 518 чел.)

9,5

8,5

1,4

9,2

2,1

6,5

0,2

ТЫС.ЧЕЛОВЕК



Александровский район

 Андроповский район

Апанасенковский район

 Арзгирский район

Благодарненский район

 Будённовский район

 Георгиевский район

 Грачёвский район

 Изобильненский район

 Ипатовский район

Кочубеевский район

Красногвардейский район

Курский район

Левокумский район

Минераловодский район

Нефтекумский район

Новоалександровский р-н

Новоселицкий район

Петровский район

Предгорный район

Советский район

Степновский район

Труновский район

Туркменский район

Шпаковский район

Г.Ставрополь

Г.Пятигорск

Г.Кисловодск

Г.Невинномысск

Г.Ессентуки

Г.Железноводск

Распределение школьников по районам СК (17 298 чел.)

292

387

370

291

609

736

845

276

405

578

165

387

296

237

329

690

351

276

939

210

439

177

416

163

354

2624

1991

829

720

381

535



Портрет школьника
Ставропольского края

ВОЗРАСТ: 14 ЛЕТ (8 КЛАСС)
ПОЛ: ЖЕНСКИЙ 
МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА: СЕЛЬСКАЯ
МЕСТНОСТЬ В СК

ОБЩЕЕ 
 

ПОСТУПИТЬ В МЕДИЦИНСКИЙ
КОЛЛЕДЖ СК
ПОЛУЧИТЬ СПО
СТАТЬ ДИПЛОМИРОВАННЫМ
СПЕЦИАЛИСТОМ

ПЛАНЫ НА БУДУЩЕЕ:
 

СДАТЬ ХОРОШО ЭКЗАМЕН
ПОСТУПИТЬ НА БЮДЖЕТ
ОСВОИТЬ ДОП. ЗНАНИЯ И
НАВЫКИ В ОБЛАСТИ МЕДИЦИНЫ

ПОТРЕБНОСТИ
 

СОЦИАЛЬНЫЕ СЕТИ: +
ОФИЦИАЛЬНЫЕ САЙТЫ: +
НАСТАВНИКИ: РОДИТЕЛИ

ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
 



Я школьница Ставропольского края. 
Я учусь в 8 классе и планирую поступать в Ставропольский

базовый медицинский колледж. Я готова к выбору профессии,
хочу стать высококвалифицированным специалистом. 

Для этого мне требуются дополнительные знания и навыки.
Я считаю, что за сферой биотехнологий будущее. 

Хочу получить СПО, чтобы освоить больше знаний и
навыков по своей профессии уже после 9 класса, построить
карьеру в медицинской сфере. С выбором мне помогли

определиться родители. Я планирую получать образование
в Ставропольском крае. При выборе учебного заведения для
меня важны интересная специальность, местонахождение
учебного заведения, наличие бюджетных мест, рейтинг

учебного заведения. Информацию об учебных заведениях я
беру на сайтах колледжей, в социальных сетях.

Портрет школьника
Ставропольского края



Портрет школьника
Ставропольского края

ВОЗРАСТ: 16 ЛЕТ (10 КЛАСС)
ПОЛ: МУЖСКОЙ 
МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА: СЕЛЬСКАЯ
МЕСТНОСТЬ В СК

ОБЩЕЕ 
 

ПОСТУПИТЬ В УНИВЕРСИТЕТ СК
ПОЛУЧИТЬ ВО
СТАТЬ ВОСТРЕБОВАННЫМ
СПЕЦИАЛИСТОМ В IT-СФЕРЕ

ПЛАНЫ НА БУДУЩЕЕ:
 

ПОСТУПИТЬ НА БЮДЖЕТ
ОСВОИТЬ ДОП. ЗНАНИЯ, НАВЫКИ
В ВЕБ-ДИЗАЙНЕ, РАЗРАБОТКЕ VR

ПОТРЕБНОСТИ
 

СОЦИАЛЬНЫЕ СЕТИ: +
ОФИЦИАЛЬНЫЕ САЙТЫ: +
МЕРОПРИЯТИЯ: +
НАСТАВНИКИ: ДРУЗЬЯ

ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ



Портрет школьника
Ставропольского края

Я школьник Ставропольского края. Я учусь в 10 классе и
планирую поступить в Северо-Кавказский федеральный
университет. Я готов к выбору профессии и я хочу стать

программистом. Мне требуются дополнительные знания и
навыки в веб-дизайне, разработке виртуальной и

дополнительной реальности. Это те компетенции, которые
понадобятся мне в будущем, чтобы стать востребованным

специалистом в IT-сфере. Я хочу получить ВО, чтобы получить
больше знаний и навыков по своей профессии, стать

дипломированным специалистом и построить карьеру. С
выбором я определился сам, но не без помощи родителей. В
учебном заведении мне важна интересная специальность,
наличие бюджетных мест, материально-техническая база,

рейтинг учебного заведения. Информацию о ВУЗах я беру на
сайтах университетов, в социальных сетях и мероприятиях,

которые проводят учебные заведения.



Благодарим за внимание


